⁵⁷ Vidi bilj. 26.

⁵⁸ Možda bi bilo dobro napraviti i liturgijsko-teološku analizu tog oficija. Ovdje možemo tek primijetiti da je tada veći naglasak stavljan na Kristovu krv, nego na sam križ, kako je danas slučaj. Krv se u oficiju spominje čak 82 puta (vjerojatno i više kada bi se uvrstili svi tekstovi psalama, a križ 49 puta. To je vidljivo i kasnije, tako u Ordo diuinum officium persolvendi missasque celebrandi in cathedrali et dioecesi Pharensi ex decreto ill. ac rev. Domini Fr. Jordani Zaninović... pro anno Domini 1909., Tridenti, MXMVIII stoji: »FEBRUARIUS... 6 Rub. Sab. Fest. SS. Crucis Mrauclosae in Cathed. Ecclesiae asservatae d. 1 Cl. – Off. et Mis. de Pretiosiss. Sanguine, ut Dom. 1 Julii – 9 l. et dom. in fine. Ad Pr. V. pr. In Mis. Cr. et Prf. de Cruce. – In Vesp. com. seq. Dom. et S. Roamualdi h. a. s. – Ad Benedicamus D.no add. 2 Alleluja, nec ultra dic. usque ad Sab. Sanct., sed ejus loco in princ. horar. dic. Laus tibi D.ne Rex aeternae Glorae. Ad ant. ubi occur. omit usque ad Pascha. In Cathed. post Mis. fit Proces. intra Eccl. cum SS. Cruce Miracul. ina qua canitur. Hym. Salvete« (str. 15). Slično se navodi i za drugu nedjelju nakon Uskrsa: »APRILIS... 25 + Rub. Dom. II p. Pasch. ... In Cathed. convent. Mis. votiva de Pretiosis. Sanguine in c.r. cum unic. Or. Gl., Cr. et Prf. de Cruc. – Post Mis. solem. Proces cum S. Cruce Miracul. in qua canit Hym. Salvete Christi vulnera...« (str. 36–37).

a ne na burna zbivanja nakon toga, a u kojima je od početka sudjelovao i dio hvarskog klera.⁵⁹

Zaključak

Priloženi izvori, Dukala dužda Lauredana iz 1514. i Oficij čudesne krvi Presvetog Raspela, koji je sastavio komiški župnik Mihovil Milinković u drugoj polovici 18. stoljeća, svojim sadržajem pridonose potvrdi dosadašnjih spoznaja o Hvarskom ustanku, ali su i poticaj daljnjim istraživanjima, posebno arhivskima.

Prilog. 1.

Prijepis dukale dužda Leonarda Lauredana, 11. XI. 1514., Kaptolski arhiv Hvar, III. c., Građevine – Javne građevine, br. 4: Ustanovljenje pučkog blagajnika – popravci gradskih zidina

Leonardus Lauredanus Dei gratia Dux Venetiarum Nobilis, et Saptus Viris Vincentio Donato de suo Mandto Comiti Lesine, et Succerssorib. sui fidelibus dilectis salutem, et dilectionis affectum.

Significamus vobis, quod die 27. Mensis Octobris p.p. capta fuit Pars in Nrõ Consilio X.m cum aditione tenoris infrascpt:i videl. quod auctoritate hujus Consilii captum, et statutum sit, quod, finito p̄enti regimine Lesine, sicut hactenus electus fuit unus Camerarius ex Nobilibus istius Civitatis pro Introitibus Comunitatis diligenter asservandis, et administrandis, itas quoque pariter, et eodem tempore eligatur per Populum unus alius Camerarius ex Populo. Et pecunia hujusmodi Inroitum reponatur in unam Cassam tenendam in illa Cancellia cum tribus Clavibus, quarum unam teneat apud le ille Rector Noster, aliam Camerarius Nob., tertiam uero alius Camerarius Populi eligendus, ut supra, et debeat, ac obligatus sit Camerarius Nob: tenere Librum, et Scripturam ordinariam, et distinctam exactionis, et dispositionis dictarum pecuniarum: Alterum uero Camerarius Popularis teneat in conformitate incontrum ejusdem Libri, et Scripturę, ut recte, et integre procebat administratio dictarum pecuniarum, semperque videri possit.